Bosnians, Croatians, Bulgarians, Serbs and several other peoples including ours, viz. Poles. However, Slav dialects varied so greatly that it was more difficult for a Pole to understand a Dalmatian than for a Swiss to understand a Dutchman. Whatever we might like, it had to be acknowledged that Slavonic, the Dalmatian language into which St. Jerome had translated the Scriptures, was far more elegant than later dialects and so if prayers and sacred readings were to be translated into a vernacular, it would be far better to use the original one which was superior in elegance to the dialects derived from it and Jerome's example had revealed that its use would be less dangerous. But since it had once been used in the liturgy who could doubt that the reason for ceasing to use it was not even greater for us than for the Bohemians and Moravians?²⁹⁰ In answer to his Protestant adversary's enquiry why every people should not use their own dialect for such prayers and readings²⁹¹ Hosius replied that not even the Russians who were known to be so conscientious in the divine offices in their traditional Slavonic would do so as they feared lest they would be guilty of a great sin should they alter something in it.²⁹²

²⁹⁰*Dialogus o4^v-o6^v:*

Sexcenti iam et amplius anni intercesserunt, cum Cyrullus, (sic) et Methodius, à sede Apostolica impetrarunt ut, eis rem divinam facientibus, lingua Sclavorum uti liceret. Ac ne nunc quidem fortasse desunt, qui meminisse queant, etiam in templo sanctae crucis, quod est in Clepardia, Sclavorum lingua, sacerdotes sacris operantes, usos fuisse, sed verisimile est, quod plures fuerint, qui latinam, quam qui Sclavorum linguam intelligerent. Itaque, cum eam ob rem, tum alijs ex causis factum est, ut ea lingua, rem divinam facientes, uti desinerent. Constat autem, in Moravorum gratiam id potissimum impetrasse Cyrillum et Methodium, quod ea gens ipsis authoribus in Christum credere caepisset, sed nec apud Moravos, quorum tamen lingua propius ad Sclavorum dialecton accedit, nec apud nos diu mos ille duravit, quod plus adferre detrimenti, quam emolumenti visus est. Quamobrem et apud Moravos etiam illos, qui Catholicae sunt communionis, eadem, qua apud nos, hoc est, latina lingua, rem divinam facientes, utuntur. Ac vix est ulla lingua sub sole, quae latius, quam nostra pateat, cum plus etiam, quam quartam Europae partem complecti videatur. Hac enim utuntur, et Bohemi, et Moravi, et Cassubi, et Russi, et Moschi, et unde nos originem duxisse putamus, Sclavi, Suetij, Dalmatae, Boznenses, Croatae, Bulgari, Rasciani, Serbi, et aliae gentes nonnullae. Caeterum sic inter se nationes hae dialectis variant, ut minus etiam Sclavum, aut Dalmatum Polonus intelligat, quam Holandum, aut Burgundum, Suevus aut Helvetius. Quamlibet autem vos ipsos amemus, tamen illud fateamur necesse est, Sclavorum, aut Dalmatarum linguam esse multo elegantiore, quam sit nostra, ita, ut si preces, et sacras lectiones, in vernaculam transferre linguam oporteret, in eam potissimum transferendae sint, à qua nostra duxit originem, quae praestat etiam caeteris elegantia. Cum praesertim Dalmatica lingua sacros libros Hieronymum vertisse constet, ut in eius usu minus esse periculi videatur. Cum autem et illud manifestum sit, quod in divinis officijs usus illius aliquando fuerit, quis est, qui dubitare queat, non sine causa eum non apud nos magis, quam apud ipsos etiam Bohemos, et Moravos, qui modò Catholici sint, intermissum fuisse?